
 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA – 26 DE JANEIRO DE 2024 | ANO XXII   Nº 2883 Página 1 

  

 

  SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E GOVERNO PORTARIAS 

 
 

 
 

 
26 de janeiro de 2024 – Ano XXII. Nº 2883 – Páginas 01 a 05 

 

 

PORTARIA Nº 09,  DE 24 DE  JANEIRO DE 2024.  Exonera JOAO EVAMY DO NASCIMENTO DA SILVA do cargo de provimento em 

comissão de CHEFE DE NUCLEO I, na forma que indica.   O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO E GOVERNO, no uso das atribuições 

que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, V e art. 143, II, alínea “a”, Parágrafo único, ambos da Lei Orgânica 

do Município de Caucaia c/c Decreto nº 1.352, de 31 de julho de 2023.  RESOLVE:  Art. 1º - EXONERAR, a partir de 03 de janeiro de 2024, 

JOAO EVAMY DO NASCIMENTO DA SILVA, do cargo de provimento em comissão de CHEFE DE NUCLEO I, simbologia EI-1, integrante 

da estrutura organizacional da Secretaria Municipal de Gestão e Governo, criado pela Lei Complementar nº 94, de 23 de dezembro de 2021, 

regulamentado pelo Decreto nº 1.354, de 1º de agosto de 2023; Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  GABINETE DO 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO E GOVERNO, em 24 de janeiro de 2024. GUTHEMBERG HOLANDA BEZERRA DE SOUZA 

- Secretário Municipal de Gestão e Governo. 

  

PORTARIA Nº 10, DE 24 DE JANEIRO DE 2024. Nomeia MARCELO DE FREITAS SOUZA para o cargo de provimento em comissão de 

CHEFE DE NUCLEO I, na forma que indica. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO E GOVERNO, no uso das atribuições que lhe 

foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, V e art. 143, II, alínea “a”, Parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do 

Município de Caucaia c/c Decreto nº 1.352, de 31 de julho de 2023. RESOLVE: Art. 1º - NOMEAR, a partir de 04 de janeiro de 2024, 

MARCELO DE FREITAS SOUZA no cargo de provimento em comissão de CHEFE DE NUCLEO I, simbologia EI-1, integrante da estrutura 

organizacional da Secretaria Municipal de Gestão e Governo, criado pela Lei Complementar nº 94, de 23 de dezembro de 2021, regulamentado pelo 

Decreto nº 1.354, de 1º de agosto de 2023. Art. 2º - As despesas decorrentes desta Portaria correrão por conta da dotação orçamentária própria da 

Secretaria Municipal de Gestão e Governo, consignada no vigente orçamento. Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO E GOVERNO, em 24 de janeiro de 2024. GUTHEMBERG HOLANDA 

BEZERRA DE SOUZA - Secretário de Gestão e Governo.  

 

 

PORTARIA Nº 27, DE 24 DE JANEIRO DE 2024. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhe foram 

delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do 

Município de Caucaia, c/c a Lei nº 3.269, de 14 de julho de 2021 e o Decreto nº 1.352, de 31 de julho de 2023. CONSIDERANDO os princípios da 

legalidade, impessoalidade, moralidade, publicidade e eficiência; CONSIDERANDO Seleção Pública para Gestores Escolares da Secretaria 

Municipal de Educação do Município de Caucaia-CE - Edital nº 002/2023, de 18 de Abril de 2023. CONSIDERANDO o Termo de Ajustamento de 

Conduta celebrado na notícia de fato nº 01.2023.00027761-5. RESOLVE: Art. 1º - Fica Instituída a Comissão de Avaliação de Gestores da 

Secretaria Municipal de Educação de Caucaia – Ce, referente à Seleção Pública – Edital 002/2023, com a seguinte composição: – Membros:  

MATRÍCULA NOME 

2664 Djamira Duarte Maciel 

37838 Maria Aparecida Pacopahyba Raposo 

10373 Maria do Socorro de Assunção 

12494 Raimundo Guanabara Neto 

35777 Raquel Di Paula Mesquita Lima de Oliveira 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, em 24 de 

janeiro de 2024. SERGIO AKIO KOBAYASHI - Secretário Municipal de Educação.  

 

PORTARIA Nº 28, DE 24 DE JANEIRO DE 2024. DESIGNAR os integrantes do anexo único desta portaria, para que respondam, interinamente, 

como Núcleo Gestor do Aluízio Pereira Lima EEIEF. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhe foram 

delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do 

Município de Caucaia, c/c a Lei nº 3.269, de 14 de julho de 2021 e o Decreto nº 1.352, de 31 de julho de 2023. CONSIDERANDO a necessidade de 

credenciar a unidade escolar ALUÍZIO PEREIRA LIMA EEIEF junto ao Conselho Municipal de Educação. CONSIDERANDO que os gestores 

designados fazem parte do NELY SALES GADELHA EEIEF. RESOLVE: Art. 1º. DESIGNAR com data retroativa a 19 de janeiro de 2024, os 

  SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO PORTARIAS 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA – 26 DE JANEIRO DE 2024 | ANO XXII   Nº 2883 Página 2 

  

 
seguintes servidores listados abaixo, para que respondam interinamente na unidade escolar ALUIZIO PEREIRA LIMA EEIEF como Núcleo 

Gestor até ulterior deliberação, conferindo aos designados todas as atribuições dos cargos aos quais foram nomeados interinamente, bem como serem 

os representantes da Secretaria Municipal de Educação junto à Comunidade:  

ORD NOME FUNÇÃO 

1 Carolina de Souza Alves da Silva Diretor Escolar E 

2 Natania de Matos Sena da Silva Secretário Escolar E 

Art. 2º. Pela acumulação dos cargos descritos no artigo anterior, não decorrerão aos designados direito de acréscimo aos seus vencimentos. 

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, em 24 de janeiro de 2024. SERGIO AKIO KOBAYASHI - Secretário 

Municipal de Educação. 

 

PORTARIA Nº 34, DE 25 DE JANEIRO DE 2024. SUSPENDE FÉRIAS DO SERVIDOR NA FORMA QUE INDICA. O SECRETÁRIO 

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e 

art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia, c/c a Lei nº 3.269, de 14 de julho de 2021 e o Decreto 

nº 1.352, de 31 de julho de 2023. CONSIDERANDO o disposto no art. 57 da Lei Complementar nº 01, de 23 de dezembro de 2009. 

CONSIDERANDO o motivo de superior interesse público, acerca das atividades da Secretaria Municipal de Educação desenvolvida pelo servidor 

desta Portaria. RESOLVE: Art. 1º. SUSPENDER, o gozo de férias do servidor Francisco Herick Cunha Holanda, matrícula: 82884, ocupante do 

cargo comissionado de Chefe de Núcleo II, com lotação no Setor de T.I. da Secretaria Municipal de Educação, referente ao período aquisitivo de 

2023/2024 previsto anteriormente para o mês de fevereiro de 2024. Art. 2º. O período de férias supracitado será gozado posteriormente. Art. 3º. As 

despesas decorrentes da execução desta Portaria correrão à conta da dotação própria da Secretaria Municipal de Educação, consignada no vigente 

orçamento do Poder Executivo Municipal. GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, em 25 de janeiro de 2024. 

SERGIO AKIO KOBAYASHI - Secretário Municipal de Educação.  

 

 

ESTADO DO CEARÁ – MUNICÍPIO DE CAUCAIA – AVISO DE PROSSEGUIMENTO – TOMADA DE PREÇOS Nº 2023.09.28.01 – 

SEINFRA. A Presidente da Comissão de Licitação do Município de Caucaia/CE, torna público para conhecimento dos licitantes e demais 

interessados, que no dia 26 de janeiro de 2024 às 09h00min (horário local), terá CONTINUIDADE o procedimento licitatório, referente a 

TOMADA DE PREÇOS Nº 2023.09.28.01 – SEINFRA, objetivando a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 

EXECUÇÃO DE DRENAGEM E RECOMPOSIÇÃO DE VIAS NA LOCALIDADE DE SITIOS NOVOS NO MUNICIPIO DE CAUCAIA, 

DE ACORDO COM AS ESPECIFICAÇÕES CONTIDA NESTE EDITAL E SEUS ANEXOS, no Departamento de Gestão de Licitações do 

Município de Caucaia/CE, sito Rua José Valdeci Pinto Lima, nº 270, Bairro Padre Romualdo - Caucaia/CE, 23 de janeiro de 2024. EMANUELA 

DOS SANTOS LIMA - PRESIDENTE DA CPL. 

 

 

AVISO DE INTENÇÃO DE REGISTRO DE PREÇOS. A SECRETARIA DE GESTÃO E GOVERNO - SGG, ora intitulada como Órgão 

Gestor Geral – OGG, responsável pelas demandas e contratações compartilhadas do Município, através do presente e, na forma do art. 86 da Lei n.º 

14.133/2021 e do inciso I do art. 7º c/c inciso I do art. 5º, ambos do Decreto Municipal n.º 1.349, de 12 de julho de 2023, COMUNICA a todos os 

Órgãos da Administração Municipal a ABERTURA DO PROCEDIMENTO PÚBLICO DE INTENÇÃO DE REGISTRO DE PREÇOS - IRP, 

de modo que os órgãos integrantes da estrutura Administrativa da Prefeitura Municipal de Caucaia possam se manifestar até o dia 08/02/2024, 

quanto a participação ou não no procedimento o qual visa o REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS 

CONTRATAÇÕES DE EQUIPAMENTO(S) DE REGISTRO ELETRÔNICO DE PONTO E SOFTWARES. O detalhamento e as condições 

da demanda, assim como os demais documentos necessários a análise de viabilidade sobre a participação dos Órgãos Interessados encontra-se na 

sede da SECRETARIA DE GESTÃO E GOVERNO - SGG, situada a Rua José Valdeci Pinto Lima (Rua D), n.º 270-A, Padre Romualdo, 

Caucaia, Ceará. CAUCAIA/CE, 26 DE JANEIRO DE 2024. VANIA ANGELO MOREIRA -ORDENADORA DE DESPESAS - AUTORIDADE 

COMPETENTE. 

 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA – AVISO DE 2º ADENDO AO EDITAL. A Presidente da Comissão 

Permanente de Licitações informa que foram feitas novas modificações/retificações ao Edital de TOMADA DE PREÇOS Nº 2023.12.09.01-DIV, 

cujo objeto é: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE CONSULTORIA EM ACOMPANHAMENTO 

MENSAL DAS MOVIMENTAÇÕES FINANCEIRAS, FISCAIS E DE RECURSOS HUMANOS DE DIVERSAS SECRETARIAS DO 

MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE, BEM COMO A TRANSMISSÃO DAS INFORMAÇÕES JUNTO AOS ÓRGÃOS DE REGISTROS, APOIO E 

ORIENTAÇÃO EM ELABORAÇÃO DE PLANOS DE TRABALHO, que alteram as condições de participação. Portanto, em cumprimento ao art. 

  SECRETRIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA AVISO 

  COMISSÃO DE LICITAÇÃO EXTRATOS / AVISOS 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA – 26 DE JANEIRO DE 2024 | ANO XXII   Nº 2883 Página 3 

  

 
21, §4º da Lei nº 8.666/1993, a sessão para recebimento dos envelopes com documentos de habilitação e propostas, anteriormente marcada para dia 

07/02/2024, fica remarcada para às 09h00min do dia 15 de fevereiro de 2024. O adendo modificador de  edital está disponível no site: 

https://municipios-licitacoes.tce.ce.gov.br/, ou por solicitação via e-mail: cpl@pgm.caucaia.ce.gov.br. Caucaia/CE, 26 de janeiro de 2024. Roberta 

Serafim da Silva - Presidente da Comissão Permanente de Licitações. 

 

ESTADO DO CEARÁ.  PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA. AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 

2023.12.22.01 – DIV. A PREGOEIRA OFICIAL DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA – CEARÁ, torna público, para 

conhecimento dos interessados, que no próximo dia 07 DE FEVEREIRO DE 2024, ÀS 13 E 30(TREZE HORAS E TRINTA MINUTOS), 

através de endereço eletrônico www.novobbmnet.com.br (Comprasnet), estará realizando licitação, na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO, 

critério de julgamento MENOR PREÇO, tombado sob o nº 2023.12.22.01 - DIV, com fins a REGISTRO DE PREÇOS PARA LOCAÇÃO DE 

SOFTWARE DE GERENCIAMENTO E CONTROLE DO SITE OFICIAL DA PREFEITURA, DIÁRIO OFICIAL, CARTA DE 

SERVIÇOS DE INTERESSE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E GOVERNO, E AINDA, SOFTWARE PARA 

GERENCIAMENTO, CONTROLE E TRANSPARÊNCIA DA ORDEM CRONOLÓGICA DAS CIRURGIAS DE INTERESSE DA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE, o qual encontra-se na íntegra na Sede da Comissão, situada a 

Rua José Valdeci Pinto Lima, 270, Padre Romualdo, Caucaia/CE. Maiores informações no endereço citado, no horário de 08:00h às 12:00h ou pelo 

site http://municipios.tce.ce.gov.br/licitacoes. INGRID GOMES MOREIRA, PREGOEIRA OFICIAL. 

 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA – EXTRATO DO 5º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 

2016.12.16.003 DA CONCESSÃO ADMINISTRATIVA Nº 26.002/2016-PPP. Objeto do Aditivo: Acréscimo de 2,31% (dois vírgula trinta e um 

por cento) ao Valor Inicial do Contrato. Objeto do Contrato: CONTRATAÇÃO DE PARCERIA PÚBLICO-PRIVADA NA MODALIDADE DE 

CONCESSÃO ADMINISTRATIVA PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE GESTÃO INTEGRADA DE RESÍDUOS SÓLIDOS NO 

MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. Processo Originário: Concorrência Pública nº 26.002/2016 - PPP. Valor Total do Contrato após acréscimo: R$ 

1.288.812,35 (um milhão duzentos e oitenta e oito mil oitocentos e doze reais e trinta e cinco centavos). Fundamentação Legal: Lei Federal Nº 

8.666/93 e suas alterações posteriores, em especial seu Art. 65, §1º, c/c as disposições constantes do contrato originário. Dotação Orçamentária: 

36.01.15.452.0044.2.150.0000 - GESTÃO SUSTENTÁVEL DE LIMPEZA URBANA E MANEJO DE RESÍDUOS SÓLIDOS. Elemento de 

Despesa: 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica. Fonte: 1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos. Signatários: 

Ana Alice Cardoso Rocha Diógenes, Ordenadora de Despesas do Instituto do Meio Ambiente do Município de Caucaia - IMAC (PODER 

CONCEDENTE), Hugo Nery dos Santos, CPF/MF nº ***.224.745-** e Luiz Gustavo Liborio Vianna, CPF/MF nº ***.412.715-**, Representantes 

Legais - ECOCAUCAIA AMBIENTAL S/A, CNPJ Nº 26.721.987/0001-27 (CONCESSIONÁRIA). Data da Assinatura: 18 de dezembro de 2023. 

 

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 2022.02.01.01.001-SDR - DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 

2022.02.01.01-SDR. OBJETO: LOCAÇÃO DE IMÓVEL LOCALIZADO NA BR 020, KM – 08 – FAZENDA RANCHO DO VAQUEIRO, 

CAMPO GRANDE, PARA FUNCIONAMENTO DE APREENSÃO MUNICIPAL DA SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL DE 

CAUCAIA/CE. OBJETIVO: PRORROGAÇÃO DO PRAZO DO CONTRATO, RESULTANTE DO PROCEDIMENTO LICITATÓRIO 

SUPRAMENCIONADO. PRAZO DE DURAÇÃO: 12 (DOZE) MESES. VIGÊNCIA: DE 08 DE FEVEREIRO DE 2024 ATÉ 08 DE 

FEVEREIRO DE 2025. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ART. 57, INCISO II DA LEI Nº. 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES POSTERIORES. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 20.01.04.122.0161.2.115.0000 - APOIO ADMINISTRATIVO SECRETARIA MUNICIPAL DE 

DESENVOLVIMENTO RURAL; ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.36.05 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 

ALUGUÉL DE IMÓVEIS; FONTE DE RECURSOS: 1.500.0000.00 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS. DATA DA 

ASSINATURA: 10 DE JANEIRO DE 2024. SIGNATÁRIOS: SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL, REPRESENTADA POR 

RODNEY RODRIGUES DE SOUZA (LOCATÁRIO) E O SR. FRANCISCO ROBERIO VIEIRA FILHO, CPF N° ***.790.243-** (LOCADOR). 

 

ESTADO DO CEARÁ. PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA. AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 

2023.12.29.05 – SDST. A PREGOEIRA OFICIAL DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA – CEARÁ, torna público, para 

conhecimento dos interessados, que no próximo dia 07 DE FEVEREIRO DE 2024, ÀS 08H 30MIN(OITO HORAS E TRINTA MINUTOS), 

através de endereço eletrônico WWW.NOVOBBMNET.COM.BR (BBMNET), estará realizando licitação, na modalidade PREGÃO 

ELETRÔNICO, critério de julgamento MENOR PREÇO POR LOTE, tombado sob o nº 2023.12.29.05 - SDST, com fins a REGISTRO DE 

PREÇOS VISANDO A FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE HIGIENE, DESTINADOS A ATENDER AS 

NECESSIDADES DO SERVIÇO DE ACOLHIMENTO PARA CRIANÇAS, ADOLESCENTES E JOVENS DE RESPONSABILIDADE 

DA SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE, o qual 

encontra-se na íntegra na Sede da Comissão, situada a Rua José Valdeci Pinto Lima, 270, Padre Romualdo, Caucaia/CE. Maiores informações no 

endereço citado, no horário de 08:00h às 12:00h ou pelo site http://municipios.tce.ce.gov.br/licitacoes. INGRID GOMES MOREIRA, 

PREGOEIRA OFICIAL. 

 

https://municipios-licitacoes.tce.ce.gov.br/
mailto:cpl@pgm.caucaia.ce.gov.br
http://www.bbmnet./
http://municipios.tce.ce.gov.br/licitacoes
http://www.novobbmnet.com.br/
http://municipios.tce.ce.gov.br/licitacoes


 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA – 26 DE JANEIRO DE 2024 | ANO XXII   Nº 2883 Página 4 

  

 
ESTADO DO CEARÁ. PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA. AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 

2023.12.29.09 – SME. A PREGOEIRA OFICIAL DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA – CEARÁ, torna público, para 

conhecimento dos interessados, que no próximo dia 08 DE FEVEREIRO DE 2024, ÀS 13H 30MIN (TREZE HORAS E TRINTA MINUTOS), 

através de endereço eletrônico www.novobbmnet.com.br, estará realizando licitação, na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO, critério de 

julgamento MENOR PREÇO POR LOTE, tombado sob o nº 2023.12.29.09 - SME, com fins a SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA 

REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL ESPORTIVO DESTINADOS A ATENDER 

AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE, o qual encontra-se na íntegra na Sede da 

Comissão, situada a Rua José Valdeci Pinto Lima, 270, Padre Romualdo, Caucaia/CE. Maiores informações no endereço citado, no horário de 

08:00h às 12:00h ou pelo site http://municipios.tce.ce.gov.br/licitacoes. INGRID GOMES MOREIRA, PREGOEIRA OFICIAL. 

 

ESTADO DO CEARÁ – MUNICÍPIO DE CAUCAIA – AVISO DE PROSSEGUIMENTO – TOMADA DE PREÇOS Nº 2023.09.28.01 – 

SEINFRA. A Presidente da Comissão de Licitação do Município de Caucaia/CE, torna público para conhecimento dos licitantes e demais 

interessados, que no dia 26 de janeiro de 2024 às 09h00min (horário local), terá CONTINUIDADE o procedimento licitatório, referente a 

TOMADA DE PREÇOS Nº 2023.09.28.01 – SEINFRA, objetivando a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 

EXECUÇÃO DE DRENAGEM E RECOMPOSIÇÃO DE VIAS NA LOCALIDADE DE SITIOS NOVOS NO MUNICIPIO DE CAUCAIA, 

DE ACORDO COM AS ESPECIFICAÇÕES CONTIDA NESTE EDITAL E SEUS ANEXOS, no Departamento de Gestão de Licitações do 

Município de Caucaia/CE, sito Rua José Valdeci Pinto Lima, nº 270, Bairro Padre Romualdo - Caucaia/CE, 23 de janeiro de 2024. EMANUELA 

DOS SANTOS LIMA - PRESIDENTE DA CPL. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

***  

http://www.novobbmnet.com.br/
http://municipios.tce.ce.gov.br/licitacoes


 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA – 26 DE JANEIRO DE 2024 | ANO XXII   Nº 2883 Página 5 

  

 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA - PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 
 

■  PREFEITO 
Vitor Pereira Valim 

 
■  VICE-PREFEITO 

Francisco Deuzinho de Oliveira Filho 
 

 

■ SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E GOVERNO – SGG 
/GABINETE DO PREFEITO – GABPREF 
Guthemberg Holanda Bezerra de Souza 

 
■ GABINETE DO VICE-PREFEITO – GABVICE 

Ana Beatriz Angelo Moreira 
 
■ PROCURADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO - PGM 

Eric de Moraes e Dantas 
 
■ CONTROLADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO – CGM 

Roberto Vieira Medeiros 
 
■ ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO - ASCOM 

Joanne Cardoso de Oliveira 
 
■ OUVIDORIA-GERAL DO MUNICÍPIO – OGM 

Séphora Ediva dos Lima Barcelos Silva 
 
■ SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SMS 

Zózimo Luís de Medeiros Silva 
 
■ SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SME 

Sérgio Akio Kobayashi 
 
■ SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 

SOCIAL E TRABALHO – SDST 
Ana Natécia Campos Oliveira 

 
■ SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS,  

PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO – SEFIN 
Alexandre Sobreira Cialdini 
 

■ SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO 
URBANO E AMBIENTAL – SEPLAM 
Diego Carvalho Pinheiro 
 
 

 ■ SECRETARIA MUNICIPAL DE  INFRAESTRUTURA – 
SEINFRA  
André Luiz Daher Vasconcelos 

 
■ SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO E 

CULTURA – SETCULT 
Lívia Holanda Aguiar 

 
■ SECRETARIA MUNICIPAL DE PATRIMÔNIO E 

TRANSPORTE – SPT 
Sílvio de Alencar Martins 

 
■ SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 

RURAL – SDR 
Sebastião Conrado da Silva 

 
■ SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E 

JUVENTUDE – SEJUV 
Carlos Augusto Medeiros de Sousa 

 
■ SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA 

PÚBLICA – SSP 
Jesus Andrade Mendonça (Interino) 

 
■ AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO – AMT 

Jesus Andrade Mendonça 
 
■ INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE 

CAUCAIA – IPMC 
Mirela Zaranza de Sousa 

 
■ INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE DO MUNICÍPIO DE 

CAUCAIA – IMAC 
Leandro Alves de Araújo 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
CRIADO PELA LEI Nº 1446/02 DE 11 DE MARÇO DE 2002 - TRANSFORMADO EM DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO PELA 

LEI Nº 1965, DE 1º DE JANEIRO DE 2009 E ALTERADA PELA LEI 2.139 DE 09 DE ABRIL DE 2010. 
 

Rua D, n⁰ 270 A, Bairro Padre Romualdo, Caucaia - CEP: 61601-055  

 


